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Colegiado do Núcleo ODM Maringá 

Memória da Reunião 24/06/2015 

Local: Maringá – Auditório SESI  

Participantes: 16 pessoas 

 
INSTITUIÇÃO 

 
NOME 

 
E-MAIL 

 
CODEM Vitor Paulo Pereira Junior vitor@codem.org.br 

Lowçúcar Maria Aparecida Meyer maria.meyer@lowcucar.com.br 

Lowçúcar Aureliza F. M. H. Takizawa aurimarti@yahoo.com.br 

Usina de Açúcar Santa Terezinha Solange Gil de Azevedo solangegil@usacucar.com.br 

FIEP Elcia Valentini elcia.valentini@fiepr.org.br 

Sicoob metropolitano  Adilso Augustinho Carniel adilso.carniel@sicoobmetropolitano.com.br 

SESI Vanessa Souza Santos vanessa.santos@sesipr.org.br  

Lar Escola Marcia de Souza marketing1@larescola.org.br 

Alcopar Priscila Alves Neves  jurídico@alcopar.org.br 

Instituto Cidade Canção Keity Novaes keity@insitutocidadecancao.org.br  

Instituto Imep Silvana Alves de Oliveira institutoimep@gmail.com  

Instituto Imep ValdemirMartins Machado institutoimep@gmail.com 

Funverde Claudio José Jorge claudio@funverde.org.br  

Funverde Ana Domingues  funverde@funverde.org.br 

AMA André Luis da Silva andreluis.senasantos@gmail.com 

Instituto GRPCOM Kaisa Abeche kaisaa@grpcom.com.br  

   

 

 

PAUTA 

 

* ONG Funverde – ações e projetos  

* Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis ODS 

* Seminário ODM – ODS  

* Mostra de projetos  

* Semana Nacional pela Cidadania e Solidariedade 

* Assuntos Gerais 
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A reunião foi conduzida pela Kaisa Abeche, que iniciou dando as boas vindas e apresentou o vídeo “Como 

Grandes Líderes Inspiram Ações”, o link segue abaixo. 

https://www.facebook.com/endeavorbrasil/videos/1087707404576026/?pnref=story 

Na sequência, a Ana Domingues, da ONG ambiental Funverde apresentou alguns dos projetos que eles 
realizam e o plantio de árvores que eles realizam na cidade. Falou ainda sobre a cooperativa de catadores 
da cidade, e sobre a coleta seletiva que deve ser implantada em breve na cidade toda. 
Contato: funverde@funverde.org.br  
Mais informações: www.funverde.org.br  
 

Depois foi repassado um material para todos falando sobre a transição dos Objetivos de Desenvolvimento 

do Milênio (ODM) para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis (ODS), e discutido com o grupo 

sobre eles.  

Fizemos a partir dai, o planejamento para o Seminário que vamos realizar, juntamente com a Mostra de 

Projetos, que abordará esse tema e como podemos trabalhar com os ODS nos três setores da sociedade. 

Faremos uma comissão para organizar o evento. 

Foi conversado, ainda, sobre as ações que podemos realizar ou apoiar, para a Semana Nacional pela 

Cidadania e Solidariedade, que acontece em agosto. 

A Silvana, do Instituto Imep, apresentou o projeto que ela realiza com as crianças para ensinar artesanato, 

e outras atividades. 

Finalizando com a opinião dos participantes: Que bom? Ou que pena? Ou que tal? 

 

Memória elaborada por: Vanessa Souza Santos  

 

Fotos da reunião 
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